33.-  Vid. L. Weiland, “Martini Oppaviensis”, cit., p. 438, nota y) del aparato crítico. Según A.-D. von de 
Brincken, “Martin de Opava”, cit., p. 1086, la recensión B es de hacia 1272 y la C de hacia 1277.

34.-  Sobre el origen de este sistema (denominado florentino) en Cataluña, vigente desde octubre de 1180 
hasta comienzos de 1351, vid. Ascari Manuel Mundó, “El concili de Tarragona de 1180: dels anys 
dels reis francs als de l’encarnació”, Analecta Sacra Tarraconensia, 67/1 (1994), pp. xxiii-xliii; y 
sobre todo, Jaime Baucells Reig, “La cronologia a Catalunya en general i a Barcelona en particu-
lar”, en Calligraphia et tipographia. Arithmetica et numerica. Chronologia, Barcelona, Universitat 
de Barcelona, 1998 (Rubrica. Palaeographica et Diplomatica Studia, 7), pp. 7-99, en las pp. 22-38.

35.-  Siglas utilizadas en los manuscritos: A = Barcelona, AHCB, 1G-9 (olim L-9) (Usatges de Ramon 
Ferrer), f. 28ra-vb; B = Barcelona, AHCB, 1G-10 (olim L-10) (Llibre Verd I), ff. 34ra-35vb. Siglas 
utilizadas en el aparato de fuentes: Mart. Opp. chron. = Martín de Opava, Chronica siue Chronicon 
pontificum et imperatorum, ed. L. Weiland, Monumenta Germaniae Historica, cit., pp. 397-482.
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Cronica comunia

1. Fuerunt ab Adam usque ad natiuitatem Christi completi anni v mille 
cxcix.

2. 1Anno eodem quo Christus natus fuit, tulit eum Ioseph in Egiptum. 
2Quo ingrediente, corruerunt idola Egipti iuxta uaticinium Ysaye. 3Et sicut 
traditur, non fuit in Egipto templum in quo non corruisset ydolum. 4Et in 
viiº anno a natiuitate sua de Egipto reuertitur in Iudeam.

3. Anno Domini xvii Pilatus factus est preses in Iudea.
4. 1Anno Domini xixº Iohannes babtista cepit predicare babtismum 

penitencie. 2Et anno Domini xxxºiiº idem Iohannes decollatus est.
5. Anno Domini xlº Matheus euangelium scripsit.
6. Anno Domini xliiiiº Marchus euangelium edidit.
7. Post passionem Domini, regnante Tiberio imperatore, Poncius 

Pilatus propter multas acusaciones contra ipsum factas a dicto Tiberio in 
exilium Viennam Burgundie mittitur et propter multas calamitates, quas 
ibidem sustinuit, se propria manu interfecit.

8. Herodes, qui Iohannem babtistam occiderat et sub quo passus est 
Christus, cum Herodiade uxore sua apud Viennam in exilio mittitur ibique 
ambo miserabiliter moriuntur.

9. 1Passi sunt apostoli Petrus et Paulus ultimo anno Neronis crudelissimi 
imperatoris: Petrus quidem in uia Aurelia ibique sepultus iuxta palacium 
Neromanum in Vaticano, ubi crucifixus est; Paulus uero ad Aquas Saluias 
in uia Hostiensi fuit decapitatus. 2Tempore autem Cornelii pape Greci furati 
sunt corpora dictorum apostolorum et, ut ipsa in Greciam deferrent, secum 
asportabant. 3Set demones in Rome ydolis habitantes diuina coacti uirtute 
clamabant: Viri Romani, succurrite, quia dii uestri auferuntur ! 4Ffideles 
hoc intelligentes de apostolis, infideles uero de suis diis, multitudo adunata 
fidelium et infidelium, illos persecuntur. 5Quod uidentes Greci apud catha-
cumbas apostolorum corpora in puteum proiecerunt, set a beato Cornelio 
papa fuerunt inde abstracta. 6Set cum in dubium uerteretur que essent ossa 
Petri et que Pauli, orantibus fidelibus et ieiunantibus, diuinitus responsum 
habuerunt quod maiora ossa sunt predicatoris, minora uero piscatoris. 7Que 
tamen post beatus Siluester dicitur cum lante equaliter ponderasse et con-
secrando utriusque ecclesiam in utraque utriusque ossa collocasse.

10. Anno viº dicti Neronis imperatoris Senecha Cordubensis, patruus 
Lucani poete, preceptor Neronis, uita et sciencia preclarus, incisione uene 
et haustu ueneni iussu Neronis periit.

11. Anno Domini dcccclxxxvº, kalendas iulii, regnante Lotario rege 
Franchorum, fuit obcessa ciuitas Barchinone a paganis et fuerunt interfecti 
quingenti milites cum Borrello comite in Vallense, in loco qui dicitur Ruui-
ranus, et eorum capita adduxerunt apud Barchinonam et cum fundibulo 
proiecerunt in platea ante ecclesiam sanctorum Iusti et Pastoris et eadem 
die capta fuit ciuitas.

12. Anno Domini mºxciiiº, kalendas marcii, fuit interfectus dominus 
Berengarius Tarrachonensis archiepiscopus, Arnaldus Guillelmi et Ray-
mundus Montischateni in Valencia.

13. Anno Domini mºcº minus uno anno ceperunt christiani ciuitatem 
Iherusalem.
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14. Anno mºciº decessit dominus Raymundus comes de Sancto 
Egidio.

15. Anno Domini mºcixº, xiiº die aprilis, incepit domus de Cistella.
16. Anno Domini mºcxiiiº, kalendas februarii, capta fuit ciuitas Maio-

ricarum.
17. Anno Domini mºcºxxxvº obiit Ollegarius episcopus Barchinonensis 

et Tarrachonensis archiepiscopus.
18. Anno Domini mºcxlviiº capta fuit ciuitas Almarie a Raymundo 

Berengarii comite viº kalendas nouembris.
19. Anno Domini mºcxlviiiº, pridie kalendas ianuarii, capta fuit ciuitas 

Dertuse a domino Raymundo Berengarii comite.
20. Anno Domini mºcxlixº, kalendas nouembris, fuerunt capte ciuitas 

Ilerde et uilla Frage a proxime dicto comite.
21. Anno Domini mºcliiiiº, viº kalendas decembris, fuit capta Ciurana 

a predicto domino comite.
22. 1Anno Domini mºclxviiº, viiiº idus augusti, obiit Raymundus 

Berengarii comes Barchinone, princeps Aragonum et marchio Prouincie. 
2Qui claustra Yspanie fregit ac ciuitates Almarie et Deroche, Ilerde, Dertuse 
et Frage et omnia que sunt citra flumen Yberis cepit.

23. Anno Domini mºclxxxº, idus septembris, sol passus fuit eclip-
sim.

24. Anno Domini mºclxxxºviiiº, viº nonas octobris, capta fuit ciuitas 
Iherusalem.

25. 1Anno Domini mºcxcviiiº ordinem fratrum Predicatorum incepit 
sanctus Dominicus in partibus Tholosanis, ubi contra hereticos uerbo et 
exemplo predicabat. 2Qui deffunctus est et sepultus Bononie anno conuer-
sionis sue xviiiº.

26. 1Anno Domini mºccºviº incepit sanctus Franciscus ordinem fratrum 
Minorum prope ciuitatem Assissii apud Sanctam Mariam de Porciuncula. 
2Qui anno xxiiiiº conuersionis sue defunctus est et nominabatur ante suam 
conuersionem Iohannes.

27. Anno Domini mºccºxiº fuit interfectus Petrus de Serrato episcopus 
Barchinonensis.

28. Anno Domini mºccºxiiº, xviiº kalendas augusti, factum fuit prelium 
inter paganos et christianos apud Vbedam et eodem anno xiiº kalendas 
augusti fuit capta ciuitas Vbede.

29. Anno Domini mºccºxiiº, xiº kalendas aprilis, fuit aspersa moneta 
de quaterno a domino rege Petro.

30. Anno Domini mºccºxxiº, xº kalendas marcii, fuit aspersa moneta 
de duplencho a domino Iacobo rege Aragonum.

31. Anno Domini mºccºxxiiiº, nonas nouembris, capta fuit Damiata 
a paganis.

32. Anno Domini mºccºxxvº, pridie idus septembris, iuit dominus 
Tarrachonensis archiepiscopus cum suo exercitu ad insulam Euiçe et eodem 
anno quinto idus augusti cepit castrum de Euiça.

33. Anno Domini mºccºxxvº mensibus ianuarii, februarii et marcii fuit 
uendita in Barchinona quarteria frumenti lvi solidis et quarteria ordei xl 
solidis.
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34. 1Anno Domini mºccºxxxviº, idus septembris, illustris dominus 
Iacobus rex Aragonum cum comitibus et aliis multis nobilibus de terra 
sua aplicauit ad insulam Maioricarum cum ducentis triginta tribus uelis et 
factum fuit ibi campestre bellum inter christianos et sarracenos et fuit ibi 
interfectus Guillelmus de Montecatheno cum xxiiii militibus. 2Et eodem 
anno pridie kalendas ianuarii fuit capta ciuitas Maioricarum a domino rege 
prefato.

35. Anno Domini mºccºxxxviº fuit capta uilla de Burriana a dicto 
domino rege Iacobo.

36. Anno Domini mºccºxxxviiiº, iiiiº kalendas octobris, fuit capta ciui-
tas Valencie a dicto domino rege Iacobo et in sequenti anno iiiº nonas iulii 
sol passus est eclipsim hora viª.

37. Anno Domini mºccºlxviº Karolus, frater Ludouici regis Francie, 
comes Prouincie, cepit Apuliam, Calabriam et Ciciliam et deuicit in campo 
apud Beneuentum Matfredum regem Cicilie.

38. Anno Domini mºccºlxviiiº, iiiiº nonas augusti, dominus rex Iacobus 
fecit fieri uelum ut iret ultramare et reuersus est iiiiº nonas septembris in 
Aquis mortuis.

39. Anno Domini mºccºlxviiiº, kalendas decembris, obiit Clemens iiiius 
papa, seruus Dei, qui prius uocabatur Guido Folquix, nacione Prouincialis, 
et duxerat uxorem et habuerat prolem, postea fuit archiepiscopus Narbo-
nensis, postea cardinalis Sabinensis, ad ultimum uocatus fuit ad summum 
pontificem et sedit in pontificatu annis tribus, mensibus nouem, diebus 
uiginti et uno.

40. Anno Domini mºccºlxxº fecit fieri uelum in Aquis mortuis contra 
sarracenos Ludouicus, Dei gracia rex Francorum, viº nonas iulii et aplicuit 
Tunicium cum filiis suis et uxoribus filiorum suorum et nono kalendas 
augusti cepit Cartaginem et ibi mortuus est in pace.